- 1) לקבוע כי ההיקף הכולל של מכסות החלב בשנים 2012 עד 2016 יהיה בהתאם להיקף הכולל של מכסות החלב שהוקצו ליצרני חלב במשק עבור שנת התכנון 2011 וזאת עד ליום 1 בפברואר 2011, בכפוף לשינויים כאמור בסעיף 3 להחלטה זו (להלן: "המכסה"). ייצורו של חלב במכסה יזכה את היצרן בתגמול בגובה מחיר המטרה כהגדרתו בחוק תכנון משק החלב, התשע"א-2011 (להלן: "מחיר המטרה" ו-"חוק תכנון משק החלב", בהתאמה), בכפוף לשינוי כאמור בסעיף 7 להחלטה זו.
- 2) לקבוע כי החל משנת 2012 יתאפשר ייצורו של חלב מעבר להיקף המכסה אשר התגמול בעד מכירתו לא יובטח אלא המכירה תבוצע בדרך של תחרות חופשית (להלן: "ייצור תחרותי").

הוראות סעיף זה יחולו בכפוף לתיקון מחיר המטרה כאמור בסעיף 7.

9) להנחות את שר האוצר ואת הממונה על ההגבלים העסקיים לפנות לוועדת הכספים של הכנסת בבקשה לקדם את הדיון בפרק י"ב סעיף 159(1) (2) (חוק ההגבלים העסקיים) מתוך הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2007) התשס"ז-2006, שעניינו ביטול הפטור מהסדר כובל שניתן למשווקי תוצרת חקלאית.

10) להורות למשרדי האוצר והחקלאות להפיץ תזכיר חוק לתיקון חוק תכנון משק החלב וכן לעשות כל תיקון אחר הנדרש לצורך ביצוע סעיפים 1 עד 8 בהחלטה זו. תזכיר החוק יובא לאישור ועדת השרים לענייני חקיקה בתוך 45 ימים ממועד קבלת החלטה זו.

11) להורות לשרת החקלאות להפעיל את סמכויותיה לפי חוק תכנון משק החלב התשנ"ב-1992, צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (ייצור חלב), התשכ"ז-1967 וחוק תכנון משק החלב, התשע"א-2011, לפי העניין, ככל הנדרש לצורך יישום סעיפים 1 עד 8 בהחלטה זו, בכפוף לקיום ההתייעצויות הנדרשות וקבלת האישרים לצורך הפעלת הסמכויות כאמור.

12) הממשלה רושמת בפניה את הודעת שר האוצר לפיה פורסם צו תעריף המכס והפטורים ומס קניה על טובין (הוראת שעה מספר 9), התשע"א-2011 (להלן: "צו תעריף המכס"), המפחית את שיעור המכס החל בייבוא של גבינות קשות והמגדיל את המכסה הכמותית לייבוא גבינות קשות בשיעור מכס נמוך עוד יותר משיעור המכס האמור.

13) להורות לשר האוצר ולשרת החקלאות לקבוע רשימת מוצרים עליהם יינתן דיווח על רווחיות ומחירים לפי פרק ז' לחוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו - 1996 (להלן: "חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים"), לאחר התייעצות עם ועדת המחירים, ולהוציא צו בהתאם. בצו ייקבע כי חובת הדיווח על רווחיות ומחירים כאמור, תחול על מחלבה המוכרת אחד או יותר מהמוצרים שעליהם יחליטו השרים וכן על קמעונאי המוכר אחד או יותר מהמוצרים שעליהם יחליטו השרים וייקבעו מועדי הדיווח לפחות אחת לרבעון בשנה הראשונה. כמו כן, להורות לשרת החקלאות להנחות את המפקח על המחירים במשרדה לעשות שימוש בכל הסמכויות המוקנות לו לקבלת דיווחים תקופתיים כפי שייקבע לרבות הפעלת כלי הביקורת של רואה חשבון חיצוני, מטעם הממשלה, בגופים האמורים או בחלקם. בנוסף להורות לשרת החקלאות להנחות את המפקח על המחירים במשרדה לקבל, מכוח הוראות חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים וחוק תכנון משק החלב, לפי העניין, דוחות כספיים מהרפתות ונתוני רווחיות נוספים ככל שימצא לנכון.

14) להורות לשר התעשייה, המסחר והתעסוקה להתקין תקנות מכוח חוק הגנת הצרכן, התשמ"א - 1981 (להלן: "חוק הגנת הצרכן"), אשר יחייבו קמעונאי המוכר מוצר מזון, שעליו חל פרק ה' לחוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, ליידע את הצרכן באשר למקום שבו מונחים מוצרים אלה, על ידי חובת הצבת שלט, במקום בולט ובסמוך ככל הניתן לאותם מוצרים והכל בתנאים ובסייגים שייקבעו בתקנות.

15) להורות לשר התעשייה, המסחר והתעסוקה לפנות אל ועדת הכלכלה של הכנסת בבקשה לפצל את הדיון בהצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 1) התשע"א - 2011 שאושרה בוועדת השרים לענייני חקיקה ואכיפת

החוק ביום 5.6.11 וקיבלה תוקף של החלטת ממשלה ביום 23.6.11, לאחר שזו תעבור קריאה ראשונה, כך שהתיקון לסעיף 23(ג)(8) לחוק הגנת הצרכן יידון בנפרד ובאופן מזורז.

17) להורות לשר התעשייה המסחר והתעסוקה באמצעות המינהל לסחר חוץ במשרדו, האמון על הסכמי הסחר של מדינת ישראל, לנהל משא ומתן מסחרי עם שותפות הסחר של ישראל במטרה להתאים את אפשרויות ייבוא גבינות קשות ואבקת חלב לישראל, לקבוע בצו תעריף המכס ולמתווה המפורט בסעיף 18 בהחלטה זו, ובמטרה להרחיב את היצוא החקלאי הישראלי.

18) להורות לוועדה לחלוקת מכסות יבוא תחת הסכמי הסחר במשרד החקלאות (הרשות המוסמכת כמשמעה בצו יבוא חופשי התשע"א-2011) להבטיח חלוקת מכסות בהתאם להוראות צו תעריף המכס, ולהבטיח הקצאת רישיונות למכסות אלו, למעט הקצאת רישיונות ליבוא גבינות קשות במכסה לספקים גדולים, ולרבות מחלבות אשר היקף פעילותן בתחום הגבינות הקשות מהווה 30% מהיקף השוק או יותר, וכן להורות לוועדה האמורה לבחון את נהלי הקצאת רישיונות היבוא, במטרה לייעל מנגנון זה.

הקיבוע יוחל למשך חמש שנים, החל משנת 2012 (להלן: "מכסת 2011") לאחר שלוש שנים תהיה לממשלה אפשרות לקבוע בהחלטת ממשלה את סיום קיבוע מכסות החלב, במידה ולא עשתה כן יהא הקיבוע תקף עד לתום חמש השנים.

כיום אין אפשרות לייצר חלב אשר מחירו לא מובטח באמצעות מחיר המטרה כהגדרתו בחוק תכנון משק החלב התשע"א-2011 (להלן: **מחיר המטרה**). הועדה קבעה כי החל משנת 2012 יתאפשר ייצורו של חלב מעבר להיקף מכסת 2011 אשר התגמול בגין מכירתו לא יובטח אלא המכירה תבוצע בדרך של תחרות חופשית. (להלן: **ייצור תחרותי**). ייצור תחרותי, שלא על בסיס מחיר המטרה, יאפשר תחרות על מחיר החלב בין תוצרת של יצרני החלב המקומיים לבין תוצרת מיובאת.

מוצע בהחלטה להנחות את שר האוצר ואת הממונה על ההגבלים העסקיים לפנות לוועדת הכספים של הכנסת בבקשה לקדם את הדיון בפרק י"ב סעיף 159(2) (חוק ההגבלים העסקיים) מתוך הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2007) התשס"ז-2006, שעניינו ביטול הפטור מהסדר כובל שניתן למשווקי תוצרת חקלאית.

ז. תיקוני חקיקה והפעלת סמכויות המוקנות לשרים-

על מנת לאפשר את ביצועה של החלטת הממשלה הצעת ההחלטה מורה לשרי האוצר והחקלאות להפיץ תזכיר חוק לתיקון חוק תכנון משק החלב וכן לעשות כל תיקון אחר הנדרש לצורך ביצוע סעיפים 1 עד 8 שבהחלטה. תזכיר החוק יובא לאישור ועדת השרים לענייני חקיקה בתום 45 ימים ממועד החלטה זו

יתירה מכך, ישנם צעדים במסגרת ההחלטה אשר על מנת לבצעם יש להפעיל סמכויות המוקנות לשרים מכח החוקים הבאים: צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (ייצור חלב) התשכ"ז-1967, חוק תכנון משק החלב התשע"א-2011, אשר נכנס לתוקף באוקטובר 2011, וחוק תכנון משק החלב התשנ"ב-1992, אשר נמצא בתוקף עד תחילת תוקפו של החוק החדש.

ככל שנדרשת הפעלת סמכותם לשם ביצוע סעיף מסעיפי ההחלטה, יפעילו השרים את סמכותם זו, בכפוף לקיום ההתייעצות הנדרשות וקבלת האישורים לצורך הפעלת הסמכויות כאמור.

22) הממשלה רושמת בפניה את הודעת שר האוצר לפיה פורסם צו תעריף המכס והפטורים ומס קניה על טובין (הוראת שעה מספר 9), התשע"א-2011 (להלן: "צו תעריף המכס"),

ח. פתיחת מקטע הגבינות הקשות ליבוא-

שר האוצר פרסם את צו תעריף המכס והפטורים ומס קניה על טובין (הוראת שעה מספר 9), התשע"א-2011 המפחית את שיעור המכס החל בייבוא של גבינות קשות ומגדיל את המכסה הכמותית לייבוא גבינות קשות במכס מופחת. הצו משקף את המלצות הועדה על מתווה המכסים הבא אשר מפחית הפחתה מדורגת את שיעור המכס החל היום בייבוא גבינות קשות, ומגדיל באופן מדורג את כמות הגבינות הקשות המותרת לייבוא במסגרת מכסה הפטורה ממכס.

יצוין, כי בנוסף לאמור קיימות מכסות הפוטרויות ממכס במסגרת הסכמי סחר בילטרליים.

ט. דיווחי רווחיות--

מוצע בהצעת ההחלטה להורות לשר האוצר ולשרת החקלאות לקבוע רשימת מוצרים עליהם יינתן דיווח על רווחיות ומחירים לפי פרק ז' לחוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו - 1996 (להלן: "חוק

הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים) ולהוציא צו בהתאם. בצו יקבע כי חובת הדיווח על רווחיות ומחירים כאמור, תחול על מחלבה המוכרת אחד או יותר מהמוצרים שעליהם יחליטו השרים וכן על קמעונאי המוכר אחד או יותר מהמוצרים שעליהם יחליטו השרים וייקבעו מועדי הדיווח לפחות אחת לרבעון בשנה הראשונה.

בנוסף מוצע בהחלטה להורות לשרת החקלאות להנחות את המפקח על המחירים במשרדה לעשות שימוש בכל הסמכויות המוקנות לו לקבלת דיווחים תקופתיים כפי שייקבע לרבות הפעלת כלי הביקורת של רואה חשבון חיצוני, מטעם הממשלה, בגופים האמורים או בחלקם. בנוסף להורות לשרת החקלאות להנחות את המפקח על המחירים במשרדה לקבל, מכוח הוראות חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים וחוק תכנון משק החלב, לפי העניין, דוחות כספיים מהרפתות ונתוני רווחיות נוספים ככל שימצא לנכון.

י. הגנת הצרכן-

חובת פרסום מוצרים בפיקוח-

חוק הגנת הצרכן, התשמ"א – 1981 (להלן: **חוק הגנת הצרכן**) קובע בסעיף 4 כי עוסק חייב לגלות לצרכן כל פרט מהותי לגבי נכס או שירות שקבע שר התעשייה, המסחר והתעסוקה, באישור ועדת הכלכלה של הכנסת. מוצע להטיל על שר התמ"ת לקבוע כי פרט מהותי לגבי מוצר מזון הוא עובדת היותו מוצר שהוחל עליו חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו – 1996 (להלן - מוצר בפיקוח) וחובת הגילוי שתחול על העוסק, בכפוף לתנאים וסייגים שיקבעו, תהיה באמצעות חיובו להציב שלט במקום בולט לעין ובסמוך ככל שניתן למוצר בפיקוח, המיידע את הצרכן כי המוצר הוא מוצר בפיקוח.

חיוב בפרסום מחיר ליחידת מידה-

סעיף 17(ב) לחוק הגנת הצרכן, עניינו הסמכת לשר התמ"ת לקבוע סוגי טובין שלגביהם תהיה חובה להציג, בנוסף על המחיר הכולל או במקומו את המחיר ליחידת מידה, משקל או נפח.

ביום 5/6/11 אישרה ועדת השרים לענייני חקיקה ואכיפת החוק (ההחלטה קיבלה תוקף של החלטת ממשלה ב- 23/6/11) טיוטת חוק הגנת הצרכן, התשע"א – 2011 שעיקרה הוספת מנגנון אכיפה חלופי לחוק הגנת הצרכן. במסגרת אותה טיוטה תוקן גם סעיף 23 שעניינו "עונשין" כך שיכלול אף את סעיף 17(ב) וכך יהיה ניתן לאכוף את הוראות תקנות הגנת הצרכן (מחיר ליחידת מידה) תשס"ח-2008 המסדירות את החובה להציג את המחיר ליחידת מידה במוצרים.

מאחר טיוטת החוק ארוכה ומורכבת, מוצע להטיל על שר התעשייה, המסחר והתעסוקה, לפנות ליו"ר ועדת הכלכלה, כאשר הטיוטה תונח כהצעת החוק תונח על שולחנה, בבקשה לפצל את הדיון בהצעת החוק, כך שהתיקון לסעיף 23(ג)(8) ידון בנפרד ובאופן מזורז מיתר הצעת החוק.

הצעת ההחלטה תואמת את מדיניות הממשלה לעידוד התחרות לטובת הצרכנים

החלטות קודמות של הממשלה בנושא -

לא רלוונטי

עמדת היועץ המשפטי של המשרד יוזם ההצעה -

מצורפת חוות דעת היועצים המשפטיים של משרד התעשייה המסחר והתעסוקה ושל משרד האוצר.

מוגש על-ידי ראש הממשלה
ועל-ידי שר האוצר
ועל-ידי שר התעשייה, המסחר והתעסוקה

ג' באב, התשע"א
3 באוגוסט 2011

משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה המנהל הכללי

ב' אב תשע"א
2 אוגוסט 2011
2011-0046-603

לכבוד
ח"כ אורית נוקד
שרת החקלאות

לכבוד
ח"כ יובל שטייניץ
שר האוצר

לכבוד
ח"כ שלום שמחון
שר התמי"ת

שלום רב,

הנדון: הגשת מסקנות ועדת המשנה לבדיקת שוק מוצרי החלב

ועדת המשנה לבדיקת שוק החלב במסגרת הועדה לבדיקת שוק מוצרי המזון והצריכה, קיימה 6 פגישות, בהן בדקה את כל שרשרת הערך של שוק מוצרי החלב.

- לחייב הצגת שילוט לעניין מיקומם של מוצרים בפיקוח מחירים.
- להכניס מוצרים לפיקוח לפי פרק ז' לחוק הפיקוח על המחירים.
- לתקן את סעיף 23(ג)(8) לחוק הגנת הצרכן שעניינו הפרת סימון מחיר ליחידת מידה.

לאור השינוי המוצע בגישה הכוללת לגבי הסדרת משק החלב בישראל מחייבות חלק מההמלצות תיקונים בחוק תכנון משק החלב, התשע"א-2011 (להלן: "חוק תכנון משק החלב") שיכנס לתוקף באוקטובר 2011. כך למשל יהיה צורך בשינוי סעיפים הנוגעים למכסות החלב, לאיסור על ייצור חלב מעבר למכסה ולמחיר המטרה.

בנוסף יידרשו התקנת תקנות וצווים מכוח חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק הפיקוח על מחירים") וחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981.

באשר להפעלת סמכויות שר התעשייה, המסחר והתעסוקה ושר האוצר, כנדרש בהחלטה, סמכויות אלה מעוגנות כבר היום בחקיקה הרלוונטית.

קשיים משפטיים, ככל שישנם, ודרכי פתרון:

מצורפת חוות דעתו של היועץ המשפטי של משרד החקלאות ופיתוח הכפר.

עמדת היועצים המשפטיים של משרדי התעשייה המסחר והתעסוקה והאוצר:
אין מניעה משפטית לאשר את ההצעה.

נאלי בריס, היועץ המשפטי
משרד האוצר

מיכאל אטלן, היועץ המשפטי
משרד התעשייה המסחר והתעסוקה

מדינת ישראל
משרד החקלאות ופיתוח הכפר
הלשכה המשפטית

ג' אב, תשע"א
3 באוגוסט, 2011
תיקנו: חלב-מחליטים

לכבוד
ח"כ אורית נוקד
שרת החקלאות ופיתוח הכפר

הנדון: הצעת מחליטים בנושא שוק מוצרי החלב-חוו"ד משפטית
סמך: נוסח הצעת מחליטים

להלן חוות-דעתי המשפטית בנוגע להצעה שבנדון.

הצעת ההחלטה מעוררת מספר קשיים משפטיים, שיפורטו להלן.

1. ראשית, הצעת ההחלטה נוגדת באופן מהותי את ההוראות והעקרונות שבבסיס חוק תכנון משק החלב, התשע"א – 2011 (להלן – **חוק החלב**) שחקיקתו הושלמה אך ביום 28.3.2011 בכנסת בהליך חקיקה ממושך ויסודי שארך כשלוש שנים.

בניגוד למוצג בהצעת ההחלטה ובחוות הדעת המשפטית הנלווית לה, אין מדובר ב"מספר תיקונים בחוק" אלא למעשה בביטולו של החוק, משום שההוראות הכלולות בהצעת ההחלטה בנוגע לשינוי משטר המכסות, לביטול החובה לייצר חלב במכסה ולשינויים במחיר המטרה, מעקרים למעשה את החוק מתוכנו המהותי.

חוק החלב קובע בסעיף 44(ב) כי יותקנו תקנות שיעגנו את נוהל ההתחשבנות הקיים בקשר למחיר המטרה. עד היום נקבע מחיר המטרה באופן מוסכם, ולא מכוח חוק כלשהו. חוק החלב ביקש לתת תוקף חוקי לנוהל ידוע ומוסכם זה. לפיכך, אין סמכות חוקית לשנות את הנוהל אלא באמצעות תיקון החוק.

3. שלישית, הצעת ההחלטה קובעת (בסעיף 17), כי הרשות המוסמכת כמשמעה בצו יבוא חופשי התשע"א-2011 תקצה רשיונות למכסות יבוא "למעט הקצאת רישיונות ליבוא גבינות קשות במכסה לספקים גדולים, לרבות מחלבות אשר היקף פעילותן בתחום הגבינות הקשות מהווה 30%

מהיקף השוק או יותר". מדובר בהוראה מעורפלת (למה הכוונה ב"ספקים גדולים"?), אשר פוגעת בחופש העיסוק של גורמים שונים, תוך הבחנה בינם לבין גורמים עסקיים אחרים, ואשר ספק אם קיים בדין הקיים מקור סמכות מספק לפגיעה זו.